V. Facultates etiam nunc vigentes Ordinarii et Parochi super res

matrimoniales ita dilatare, ut recursus magna frequens ex parte ad Apostolicam Sedem imminuatur et prae oculis insuper habere aliquorum suppressionem impedimentorum atque possibilitatem delegationem expediendi ad matrimonio valide assistendum.

VI. Dilucide sensum quietis hebdomadalis in Dominica et diebus de Praecepto praescriptae instituere, quae, ut se res habet, propter ambiguitatem phraseos « opera servilia » captu difficilis est.

Gratias agens ex corde propter accuratam considerationem me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae

addictissimum in Domino

✠ ANTONIUS M. AGUIRRE

Episcopus S. Isidori in Argentina

21

Exc.MI P. D. AUDINI RODRIGUEZ Y OLMOS

Archiepiscopi S. Ioannis de Cuyo (San Juan de Cuyo)

E Civitate S. Ioannis de Cuyo, die 24 iulii 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteras ab Eminentia Vestra datas sub Prot. N. 1 C/59-1189, quae de futuro Concilio Oecumenico agunt, gratissimo animo accepi.

Quae hisce ultimis temporibus datae sunt dispositiones et expositiones doctrinales ab Apostolica Sede tam perspicuae tamque opportunae fuere, ut nihil aliud videatur addendum nisi in synthesim omnia redigere, et, ubi opus fuerit, in Codicem Iuris Canonici ea introducere.

Certe opportunum erit damnationes iam factas contra communismum, massonicas sectas et spiritismum sollemniter a Concilio iterum sancire.

In Ecclesiae gubernatione, si quis attendat ad huius aetatis rapidam idearum, systematum et methodorum evolutionem necnon ad proclivitatem mutationis eorum qui gubernationem societatum exercent, cogitare fortasse liceat de opportunitate limitandi episcoporum administrationem ad *certum numerum annorum*, post quos alter succedere debeat in eodem officio.

In ordine liturgico, dato hodierno salutifero universalitatis sensu, fortasse iam non designari deberent anni partes sicut prius: pars aestiva, hiemalis, etc., cum in diversis hemisferiis diversa sint tempora; sed no-

minari potius oporteret ex mysteriis quae celebrantur: cyclus Nativitatis Domini, Passionis, etc.

Optimum exitum laboris Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae ominor, atque Deo Optimo Maximo tam grave officium commendo, dum Eminentiae Vestrae fausta quaeque ab ipso Patre luminum humillime adprecor.

✠ AUDINUS RODRIGUEZ Y OLMOS
Archiepiscopus S. Ioannis de Cuyo

22

EXC.MI P. D. AEMILII A. DI PASQUO
Episcopi Sancti Ludovici in Argentina (San Luis)

S. Ludovici in Argentina, die 26 aprilis 1960

I. *Usus linguae vernaculae in administratione Sacramentorum et Sanctae Missae:*

Cum Sacramenta sint non tantum « propter » homines, sed « ad » homines, et verba et caeremoniae quae in eorum administratione adhibentur, afficiant sensus, excitent intelligentiam, attentionem retineant; usus linguae vernaculae tum in administratione Sacramentorum, tum in celebratione Sanctae Missae, utilis videtur.

In Sancto Sacrificio usus linguae vernaculae in partibus non essentialibus: Orationibus praeliminaribus, Introito, Lectionibus, Evangeliiis. Canon totus lingua latina recitetur.

Etiam fideles adsistentes participarent forma dialogata cum Sacerdote in partibus sic convenientibus.

In administratione Sacramentorum, solummodo pro formula essentiali, lingua latina adhibeatur.

II. Sacerdotes omnes qui in diebus de praecepto bis vel ter Sacrum faciunt et praedicant, et quando laborant in Missionibus, durante ipso tempore, dispensentur in absoluto a recitatione Divini Officii.

III. Vestimentum talare in via, specialiter in itinere, reducatur in regionibus Americae Latinae ut in America Septemtrionali.

IV. Benignior regulamentatio erga Orientales schismaticos qui in nostris regionibus vivunt, ubi non habent ecclesias nec Sacerdotes eorum ritus, commendatur.

V. Etiam benigniorem regulamentationem circa matrimonia fidelium locorum ruralium, quos Sacerdos semel, bis vel ter in anno visitat: ut pro administratione Baptismi delegari nominatim possint personae bonis moribus constitutae, ut adsistant recte delegatae ad matrimonia fidelium

et conficiant libros specialiter destinatos. Parochus vel Sacerdos delegatus opportune benedicet sponso et subsignabit libros.

✠ AEMILIUS A. DI PASQUO
Episcopus S. Ludovici in Argentina

23

EXC.MI P. D. SILVINI MARTINEZ
Administratoris Ap. S. Nicolai de los Arroyos (S. Nicolas de los Arroyos)

S. Nicolai de los Arroyos, 4 novembre 1959

Eminentissime Domine,

Magno cum gaudio litteras accepi Eminentiae Tuae Rev.mae, Summum Pontificem, Ioannem XXIII, Commissionem Antepreparatoriam, pro futuro Oecumenico Concilio instituisse nuntiantes, necnon Te Eminentissimum Dominum renuntiassse Praesidem.

Magnam meam, precor, indulgere moram faveas ad quaesita respondenda de rebus quae in Concilio tractari poterunt sive ad doctrinam sive ad disciplinam pertinentes etc.

Inopia quam maxima sacerdotum tam pro ministerio quam pro consilio obtinendo, causa fuit huius disceptae nostrae responsionis.

At vero eo ipso perpauca afferam praefatae Pontificiae Commissioni, scilicet:

1. Circa inamovibilitatem parochorum (c. 454). Quamvis inamovibilitas sit bonum sacerdoti necnon multoties etiam causa apostolatus, attamen persaepe etiam magnas trahit perturbationes, cum nempe parochus, quin possit probari crimen, immo vero cum vita et moribus sit integerrimus sed inefficax evadit omnino aut impediens actionem apostolicam sive laicorum sive sacerdotum aliorum.

Non infrequenter inamovibilitatis causa, cum odium pessimum secum trahat omnis processus, paroeciae olim floridae in abyssum cadunt indifferentiae vel etiam irreligionis.

Haec maxime occurrunt cum parochi vitam degentes non malam sed minus aptam ad aedificandum Christum Dominum in animabus fidelium, sine fine protrahunt gubernationem eiusdem paroeciae. Item cum senio confecti opera apostolica negative aut positive impediunt.

2. Conveniens mihi videtur addere c. 711, 2º: « Opera Vocationum Sacerdotalium » et « Actio Catholica officialis ab Episcopo approbata ».

Me profiteor, adprecans favores Divi Spiritus supra Commissionem Pontificiam, add.mum

✠ SILVINUS MARTINEZ
Episcopus electus Rosariensis

24

EXC.MI P. D. NICOLAI PASOLINO
Archiepiscopi S. Fidei in Argentina (Santa Fé)

Sanctae Fidei, 18 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Venerabiles tuas litteras, diei 21 martii huius anni, libenter accepi; in illis, quoad animadversiones, consilia et vota de rebus et argumentis, quae in futuro Oecumenico Concilio tractari possent, mea ad propriam Commissionem, responsio desiderari dicebatur.

Quando tuae litterae circulares ad meam sedem pervenerunt, Romae, in Limina Apostolorum visitatione, ego aderam, quare, tempore opportuno, responsiones mittere, mihi possibile non fuit.

Nunc autem haec sequentia referre mihi videtur:

1. Ab officio suo aut paroecia aut beneficio proprio, sive intra territorium dioecesanum, sive ad alienam dioecesim, sine expressa Episcopi licentia, clerici discedere nequeant. Itinera nempe sacerdotum frequentia, quamvis multoties brevia, fidelium admirationem suscitant.

2. In vero atque stricto obedientiae conceptu est insistendum, quam suis episcopis clerici exhibere tenentur. Rationes adsunt: Hierarchiae reverentia; in dioecesi incardinatio; et in presbyterorum ordinatione expressa facta promissio. Quamdā « oboedientiae rationalis dictae » theoriam, iuvenes clerici praesertim, in diebus nostris, amplectuntur.

3. Iuvenes clerici, et etiam alii profecti, necnon religiosi viri contra caelibatus legem non raro loquuntur; ita etiam tonsuram gerere negligunt atque habitum clericalem. In itinere longo, ille in usu apud quasdam nationes, certus et notus clericalis habitus — non talaris vestis — ut vitentur difficultates, portari possit. In ditionibus tamen latinis vestem talarem fideles amant atque de eius negligentia mirantur.

4. Communis clericorum vita in paroeciis est urgenda; sed etiam in urbibus nec clericus solus, in domo separata, propter nimia pericula, vivat.

5. Collaboratio a religiosis praestanda ita intelligi non debet, ut illis paroecias « pleno iure » aut « ad nutum Sanctae Sedis » conferre episcopi teneantur; nam experientia docet talem disciplinam in veram quamdam territorii alienationem atque fidelium convertere, unde dioecesanus apostolatus uniformis et totalis esse nequit, ob devotiones aut ministeria particularia, quae exemptionis nimis protracto privilegio, defenduntur; quare pro bono pacis et scandalo fidelium vitando (utpote in « fatto compiuto ») multoties episcopi cedere debent. Praesertim in

erigendis aut fovendis consociationibus, ut est Actio Catholica prae aliis, religiosi satis difficiles sunt.

6. Religiosi, ad urbes aut paroecias, quae futurum nimis prosperum aut divitem promittunt, facile adveniunt; regiones autem sive missionum sive pauperis gentis reiciunt; et quando illas acceptas habent, tantum unum vel duos sacerdotes relinquunt, quin dioeceseos labori spirituali cooperationem praestent vel vitam religiosam servare possint.

7. Canonici, qui Assessores nationales aut dioecesani Actionis Catholicae sunt, inter illos qui a choro excusantur (can. 420) adnumerari debent, illis in diebus, quando congressus aut adunationes Actionis Catholicae generales aut dioecesanae habentur; nam, propter laborem non raro onerosum immo et expensas, quae ab ipsis ob itinera et alia fiunt, castigari videntur, quia fructus praebendae ac distributiones quotidianae eis tolluntur.

8. In quibusdam actibus, iuramentum antimodernisticum omittere oporteret, ita ut qui praedictum iuramentum in triennio iam emiserit, iterare non deberet; et tantum fidei professionem proferre teneretur. Actus enim illi nimis protrahuntur, praesentibus saepe de latinitate in scis fidelibus.

9. Novitates in liturgia, a clericis iuvenibus, sine licentia aut episcopi consensu, facillime amplectuntur. Ephemerides, quae in Europa eduntur, cum magno apparatu has novitates divulgant, et exempla de aliquibus paucis ecclesiis ita referunt, ut si modificationes iam realiter admissae fuissent aut in usum devenissent.

10. In quibusdam Sacramentis, scilicet, in Baptismo, Confirmatione, Extrema Unctione atque Viatici administratione, praecipuae orationes et interrogationes ad meliorem fidelium intelligentiam pronuntiari deberent.

11. Missiones ad populum usque nunc magno fructu undique adhibitae, sive ob defectum parochorum aut religiosorum sive ob ineptam praeparationem, iam fructum non afferunt. Quibus auxiliis iterum florescere possint?